
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00547785-UNC-ME#FP

 
VISTO:

La solicitud presentada por María Florencia Aquino Cabral para la renovación del dictado del Taller de problemáticas
actuales “Despatologización: conceptos claves en salud mental”, para la carrera de Licenciatura en Psicología, con
una duración de 50 (cincuenta) horas equivalentes a 5 (cinco) créditos, bajo el régimen de carga anexa ad honorem
al cargo que revista; y

CONSIDERANDO:

Que dicho taller fue autorizado originalmente para el ciclo 2021 por RD-2021-1140-E-UNC-DEC#FP.

Que María Florencia Aquino Cabral se desempeña en un cargo de Profesora Asistente dedicación simple en la
asignatura Psicopatología II.

Que la docente a cargo solicita cambios en el programa originalmente autorizado y los mismos son considerados
convenientes por la Secretaría Académica.

Que la docente a cargo solicita la incorporación de Juan Pablo Agüero Pozzo DNI: 30.839.126; Andrea Bossio DNI
33.200.521 y Agustín Rodríguez DNI 38.078.409 como docentes colaboradores/as.

Que la Secretaría Académica considera convenientes las modificaciones al programa propuestas, y las
incorporaciones al equipo docente, no obstante deben ser autorizadas por el H. Consejo Directivo, tal como se
estipula en la OHCD 01/08.

Que renueva su participación como docente invitada Rocío Winocur DNI: 38.644.576, autorizada por RD-2021-1140-
E-UNC-DEC#FP.

Que renueva su participación en calidad de colaborador alumno Franco Font DNI: 35.529.209, el cual fue
incorporado al equipo mediante convocatoria pública para el ciclo 2021.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y por
unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

 



ARTÍCULO 1º: Renovar, en el marco de la Licenciatura en Psicología, el dictado del Taller de Problemáticas
Actuales “Despatologización: conceptos claves en salud” mental”, durante el segundo semestre del
ciclo lectivo 2022, con una duración de 50 (cincuenta) horas equivalentes a 5 (cinco) créditos, a cargo de María
Florencia Aquino Cabral DNI: 33.071.938, como carga anexa ad honorem al cargo que revista, y cuyo
programa (modificado) se adjunta a la presente como archivo embebido IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP con 12
(doce) fojas.

ARTÍCULO 2º: Autorizar durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2022, la participación en calidad de
colaborador/a docente de Juan Pablo Agüero Pozzo DNI: 30.839.126; Andrea Bossio DNI 33.200.521 y Agustín
Rodríguez DNI 38.078.409, quienes bajo el régimen de docencia libre ad honorem, cumplirán las siguientes
funciones: colaboración en la planificación de las actividades del taller, preparación, organización y dictado de clases
teórico- prácticas, intervenir y colaborar en las evaluaciones parciales y prácticas de estudiantes.

ARTÍCULO 3º: Renovar durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2022, el desempeño como docente
invitada de Rocío Winocur DNI: 38.644.576, quien tendrá a su cargo el dictado de la temática: "Dispositivos
alternativos a la manicomialización”.

ARTÍCULO 4º: Renovar durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2022, el desempeño como colaborador
alumno en la asignatura de referencia, de Franco Font DNI: 35.529.209, quien desempeñará las siguientes
funciones: colaboración en el armado y dictado de las clases sincrónicas, acompañamiento a estudiantes asistentes
al seminario.

ARTÍCULO 5º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DIECISIETE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL
VEINTIDÓS.





EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


Licenciatura en Psicología 
Taller de Problemáticas Actuales 


“Despatologización: conceptos claves en salud mental”


DOCENTE A CARGO: María Florencia Aquino Cabral
AÑO LECTIVO: 2022
CARGA HORARIA: semestral (50 hs.)
CUPO: 200 estudiantes 
CICLO DE LA CARRERA: BÁSICO


RESUMEN
El seminario se propone abordar la temática de la despatologización en general, y en
especial,  en las situaciones más frecuentes donde la patologización y estigmatización
aparecen como una barrera de acceso a los servicios de salud mental.
Se  pondrá  en  cuestión  los  discursos  hegemónicos  y  heteronormativos  de  algunas
disciplinas, como la medicina y áreas de salud, incluida la psicología, que patologizaron
durante mucho tiempo prácticas o situaciones de salud que hoy merecen una crítica,
resignificación y reconfiguración de criterios, desde una lectura transdisciplinaria.
Invitaremos  a  que  lxs  estudiantes  puedan  reflexionar  sobre  cómo  se  construyen  los
discursos acerca de la patología y el padecimiento en salud mental.
Atentxs a uno de los objetivos de la formación básica que es la búsqueda de bibliográfica,
revisaremos el  recorrido  histórico  que  ha  llevado a  que  hoy puedan replantearse  las
prácticas profesionales desde un enfoque de derechos y respeto por la diversidad. Nos
proponemos acercar a lxs estudiantes en esta etapa de la formación del grado, a conocer
sobre  la  revisión  bibliográfica  para  realizar  una  investigación  crítica,  que  es  de  gran
importancia en la producción de nuevos conocimientos y también es clave para generar
ideas,  comprobar  el  estado actual  de los conocimientos sobre el  tema de interés.  La
investigación  vincula  a  la  universidad  con  la  sociedad,  parte  de  la  formación  de
profesionales de la salud.
El material bibliográfico es de actualidad y gran parte son artículos científicos cortos de
revistas y tesis, buscando también contribuir a la alfabetización científica que se realiza de
modo progresivo a lo largo de toda la carrera.
En  consonancia  con  ejes  transversales  de  la  carrera,  resulta  fundamental  que  cada
estudiante desarrolle un pensamiento crítico sobre sus conocimientos en estas temáticas
en  el  contexto  actual  en  el  que  aún  existen  marcadas  resistencias  por  modificar  o
cuestionar teorías donde incluso las subjetividades son patologizadas.
Se propone el trabajo con docentes de diversas áreas disciplinarias que permitan llevar su
experiencia al análisis y el debate con lxs estudiantes.


FUNDAMENTACIÓN
Durante  mucho  tiempo,  muchas  prácticas  han  sido  patologizadas  por  los  discursos
heteronormativos y hegemónicos, incluso desde las teorías académicas. Valiéndose de
cierto poder epistémico, las disciplinas que abordan la salud mental,  han determinado
teorías y categorías hoy cuestionables desde las lecturas transdisciplinarias.  La salud
mental o la carencia de ella no está ajena a la historia o a la cultura en la que surge. Esto


1







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


es, no solo debemos preguntarnos por el padecimiento subjetivo, sino por las condiciones
que rodean su advenimiento en la sociedad (Rivera-Díaz, M., 2020).
Es  por  ello  que  en  la  actualidad,  con  permanentes  cuestionamientos  y  nuevas
perspectivas de abordaje, es fundamental repensar el campo de la salud mental fuera de
las dicotomías habituales, categoriales y excluyentes. Especialmente porque las prácticas
están antecedidas por la ética de les profesionales, y cuando ésta se encuentra teñida de
estigmas, se generan barreras de acceso a la salud, vulnerándose derechos.
El término patologización designa la acción de patologizar algo, dar carácter de patología
o enfermedad. Algo que durante largos años de la historia e incluso actualmente persiste,
respecto de ciertas minorías o grupos de la sociedad estigmatizados por “desviarse de la
norma”.  Despatologizar,  en  este  sentido,  es  afirmar  derechos.  Aquellos  que  si  bien
cuentan con una legislación que los avale, aún resultan a veces negados en los discursos,
las prácticas institucionales y asistenciales.
Otra clave que proponemos, para pensar de modo complejo el contexto es integrarlo en el
marco  capitalista,  que  a  lo  largo  del  tiempo  fue  mercantilizando  las  acciones  de  las
personas, y en el espacio de la salud, la agenda neoliberal encontró un atractivo mercado.
Sumado a ésto, la salud mental igualmente se vio atravesada por la agenda neoliberal (a
nivel mundial), y se fue aplicando la privatización, el desmantelamiento y desarticulación
paulatina del  cuidado de la  salud mental  a  raíz  de la  lógica de reformas (Stolkiner  y
Gomez, 2012; Rivera-Díaz, M., 2020). Como resultado este movimiento capitalista y del
avance  de  la  ciencia,  se  fueron  creando  nuevas  especializaciones  médicas,
especialmente en el área de la psiquiatría y neurología, que también fueron acaparado el
campo de la salud mental, logrando posicionar al modelo biomédico del complejo médico
industrial,  el  cual  impone una mirada biologicista  e  individualista  de la  salud,  y  se  le
traslada a la persona la administración del riesgo para enfrentar sus padecimientos. Sin
embargo, la actual normativa vigente propone un cambio radical sobre lo mencionado, ya
que  aspira  a  que  todos  los  actores  implicados  (psicólogxs  y  otrxs  profesionales  del
sistema, usuarixs, familiares y amigxs de lxs mismxs, entre otros), se reconozcan en su
condición  de  semejantes,  al  implicarse  en  el  proceso  poniendo  en  juego  sus
subjetividades y el hecho de estar condicionados por un entorno socio-económico que
contextualiza  la  producción  de  sufrimiento  psíquico  y  que  dinamiza  y  complejiza  las
posibilidades  y  el  alcance  de  las  intervenciones  profesionales,  para  aliviarlo  (Costas,
2018).
El futuro escenario de inserción profesional requiere repensar las ideas y las prácticas
desarrolladas,  propiciando  iniciativas  innovadoras  y  espacios  de  discusión  y  reflexión
sobre  las  modalidades  de  abordaje  del  sufrimiento  psíquico  presente  en  las
problemáticas, en el marco de la intersección entre Derechos Humanos y Salud Mental.
Otro de los aportes significativos en la legislación vigente, que buscan realizar un cambio
de paradigma es el paso de la enfermedad mental al padecimiento subjetivo. Stolkiner
(2013) sostiene que introducir la dimensión psíquica del sufrimiento incide en   
prácticas y está en el centro del debate acerca de la implementación de la Ley Nacional
de Salud Mental; la cual define sus sujetos como “personas con padecimiento mental” y
no  como enfermos.  Pensar  en  términos de sufrimiento  y/o  padecimiento  en lugar  de
enfermedad, se asienta en una concepción de transitoriedad más que de estado, el cual


2







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


puede modificarse, y se centra especialmente en la capacidad de las personas más que
en sus limitaciones (Costas, 2018).
Con eje en fomentar el pensamiento crítico, y la capacidad de que cada estudiante de
interrogarse sobre sus conocimientos,  es que se busca una apertura a otras lecturas
sobre temáticas que ya desde hace un tiempo han sido problematizadas por referentes
académicos  y  sociales.  Estos  constituyen  contenidos  transversales  de  base  para  la
formación del psicologx, no sólo para apropiarse de su conocimiento sino para interrumpir
la reproducción de perspectivas y ejercicios patologizantes, a través de la instauración de
prejuicios  y  falta  de  análisis  críticos.  Resulta  imprescindible  intervenir  en  estos  ejes
integrando  instrumentos  y  modelos  conceptuales  diversos  en  congruencia  con  otras
etapas posteriores de la formación de lxs estudiantes.
Esta propuesta invita a reflexionar, a partir de un enfoque de derechos que centra en la
autonomía de las personas como usuarixs de los servicios de salud mental y con bases
en el trabajo transdisciplinar. En el contexto de legislaciones actuales y últimas guías de
trabajo, se propone un análisis crítico de la normatividad construida incluso desde las
teorías académicas previas. A través de la exposición, la reflexión y participación activa de
cada  estudiante,  con  el  debate  abierto  de  temáticas  centrales  como  las  prácticas
hegemónicas,  inclusión  y  exclusión  en  el  sistema  de  salud,  medicalización  e
institucionalización. Los consumos problemáticos hoy, el rol del sujeto en los abordajes de
salud  mental  y  en  el  campo  de  las  discapacidades.  Diversidades  de  género  y
despatologización de las mismas, legislaciones y derechos vigentes en perspectiva de
género. En concordancia con fomentar  la participación activa de las personas en sus
procesos de tratamiento, cuestionar la pasividad del “paciente”, deconstruir las bases del
autoritarismo y uso de poder que interpela a los procesos terapéuticos.
Finalmente, luego de revisar situaciones específicas en donde se producen las barreras
de acceso a la salud mental, es que a modo de concluir pero también de abrir, se plantean
los  dispositivos  alternativos  al  enfoque  manicomial.  Los  cuales  se  sostienen  solo
entendiendo que la problemática de salud mental es una cuestión de la comunidad. El rol
de las diferentes disciplinas que hacen a un abordaje integral.  En propósito  de luego
poder integrar estas bases a los nuevos conocimientos que vaya adquiriendo a lo largo
del cursado de la carrera.


OBJETIVOS  GENERALES
La presente propuesta tiene por objetivos generales que el estudiantado pueda:


 Conocer el campo transdisciplinar de la Salud Mental, las normativas vigentes a
nivel nacional y provincial, y el lugar de lxs psicologxs como partícipes de dicho
campo.


 Conocer los abordajes de salud mental,  identificar los modelos que reproducen
lógicas patologizantes; y conocer los abordajes propuestos desde los enfoques de
Derechos Humanos y perspectiva de género.


 Adquirir competencias básicas relativas a la lecto-comprensión de textos científicos
y legales, a la organización general de la información, y a la argumentación oral y
escrita de ideas.


3







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
La presente propuesta tiene por objetivos específicos que el estudiantado pueda:


 Aprender las características particulares de la salud mental y las prácticas que se
desarrollaron en la historia y en la actualidad, y los elementos que la componen,
siendo la despatologización y la transdisciplina conceptos fundamentales.


 Identificar las particularidades y complejidad de algunas problemáticas específicas
en  el  ámbito  de  la  salud  mental  como  lo  son  la  manicomialización,  consumo
problemático, las discapacidades y elecciones de diversidad sexual.


 Conocer  cuáles  son  las  legislaciones  y  derechos  vigentes  en  perspectivas  de
género y derechos humanos.


 Comprender la noción de autonomía y derechos de lxs usuarixs.
 Conocer  los  dispositivos  alternativos  al  modelo  manicomial:  acompañamiento


terapéutico, docente de apoyo a la integración escolar,  casa de medio camino,
casa comunitaria, hospital de día, entre otros.


PROGRAMA ANALÍTICO – CONTENIDOS - BIBLIOGRAFÍA


Contenidos (detallados por unidades temáticas)


Eje 1: Introducción a los conceptos básicos


Unidad  1:  Definición.  Modelo  Médico  Hegemónico.  Historia  de  la  despatologización.
Contexto  en  Argentina.  Despatologización  en  Salud  Mental.  Cultura  Patologizante:
Estigma. Vulnerabilidad. Criminalización. Singularidad.


Unidad  2:  Marco  Legal.  Ley  de  Salud  Mental  Nacional  y  Provincial.  Acuerdos
internacionales. Transdisciplina.


Unidad 3: Abordajes. Abordajes terapéuticos: Tipos, características. Problemáticas en el
Sistema  de  Salud  RBC.  Prácticas  patologizadoras  y  estigmatizantes.  Inclusión  y
exclusión. Mercantilización de la Salud. CIE 10. Medicalización de la vida cotidiana.


Eje 2: Salud Mental y Sociedad


Unidad  4:  Discapacidad.  Historia  del  abordaje  a  las  discapacidades.  Discapacidad  y
educación.


Unidad 5: Consumos Problemáticos. Abordajes Posibles. Criminalización.


Unidad 6:  Género y diversidades sexuales. Conceptos fundamentales de género: sexo
biológico,  Identidad  de  género,  orientación  sexual,  expresión  de  género,
heteronormatividad.  Historia  de  la  patologización  y  despatologización  de las  prácticas
sexuales.


4







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


Eje 3: Salud Mental y Derechos Humanos


Unidad 7: De pacientes a usuaries. Ley del paciente. Cambio de paradigma: del Modelo
Médico  Hegemónico  a  la  Atención  Comunitaria,  que  propone  las  leyes  de  SM.
Movimientos Sociales.


Unidad 8: Introducción a la desmanicomialización. Dispositivos alternativos al manicomio.


BIBLIOGRAFIA


UNIDAD 1
Bibliografía obligatoria


 Sampayo,  A.  R.  (2005)  Parte  primera:  1.1  La  Institución  Neuropsiquiátrica.
Características  del   Modelo  Médico  Manicomial  y  Parte  segunda:
Desmanicomialización: inicios de un cambio. Crisis del modelo manicomial. en “La
desmanicomialización como práctica contrahegemónica en el abordaje de la salud
mental.”  Trabajo final  de grado.  Universidad Nacional  de La Plata.  Facultad de
Humanidades  y  Ciencias  de  la  Educación.  Disponible  en:
http://www.memoria.fahce.unlp.edu.ar/tesis/te.677/te.677.pdf


 Ottaviano, L. M. (2011). La institución psiquiátrica y el proceso de la reforma en el
campo de la salud mental. Revista Electrónica de Psicología Política, año 9, n° 26,
junio/julio  2011.  Universidad  Nacional  de  San  Luis,  Argentina.  Disponible  en:
http://www.psicopol.unsl.edu.ar/pdf/agosto11_nota3.pdf


 Rivera-Díaz, M. (2020). A despatologizar y humanizar la salud mental desde las
instituciones académicas: propuestas para un accionar ético político. Voces desde
el Trabajo Social, 8(1), 150-175. https://doi.org/10.31919/voces.v8i1.222


 Goffman,  E.  (2006).  Estigma.  La  identidad  deteriorada.  En:  Alienation  from
Interaction, in Human Relations, X, 1957, Cap. 1 y 4. 1ra. Ed. 10° reimpresión.
Buenos Aires: Amorrortu


 Stolkiner,  A.  y  Gómez,  S.  (2012).  Conceptualizando  la  salud  mental  en  las
prácticas:  consideraciones  desde  el  pensamiento  de  la  medicina  social/salud
colectiva latinoamericanas. Vertex- Revista Argentina de Psiquiatría.


Bibliografía de consulta
 Davila,  A.;  Illanes,  M.;  Gioacchini,  C;  Sanchez,  C;  Sananez,  G.;  Hunziker,  C.;


Iudicello, M; Diaz, S.; Zarate, J. (2019) El estigma profesional como barrera social
en  el  abordaje  de  trastornos  mentales.  Revisión  bibliográfica.  Cap.  IV:
Investigación, docencia y Bioetica en Salud Mental; en Abordajes inclusivos en la
Salud  Mental.  Clinica,  comunidad  y  derechos.  Asociación  Argentina  de  Salud
Mental. Bs As, Argentina.


 Zarate,  J.;  Davila,  A.;  Illanes,  M.;  Gioacchini,  C;  Sananez,  G.;  Hunziker,  C.;
Gonzalez,  B.;  Diaz,  S.;  Denti     Castañon,  F.  (2020)  Salud  mental  y  estigma:
Análisis sobre la formación profesional en psicología. Anuario de Investigaciones
de la Facultad de Psicología, IV Congreso Internacional y VII Congreso Nacional de


5







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


Psicología. Ciencia y Profesión. Vol 5, N° 6, pag 153-167. Universidad Nacional de
Cordoba.


 Galende, E. (2008) “Desmanicomialización institucional y subjetiva” Conferencia y
mesa redonda sobre desmanicomialización. En revista Psicoanálisis n° 30, pag.
395-427, 2008.


 Cohen  H.  y  Natella  G.  (2013)  Cap  4:  “Los  principios  rectores  de  la
desmanicomialización.  los  recursos  humanos  que  los  sustentan”  en  La
desmanicomialización:  crónica  de  la  reforma  de  salud  mental  en  Río  Negro.
Editorial: el lugar, Bs. As, 2013.


UNIDAD 2
Bibliografía obligatoria


 Ley Nacional 26.657 de Salud Mental. Boletín Oficial de la República Argentina.
Buenos Aires, Argentina. Diciembre de 2010.


 Ley  26.529  Derechos  del  Paciente  en  su  Relación  con  los  Profesionales  e
Instituciones de la Salud.


 Ley 9848 Regimen de la Protección de Salud Mental en la Provincia de Córdoba.
Córdoba, Argentina, 2010.


 Organización Mundial de la Salud (2013). Plan de acción sobre salud mental 2013-
2020. Carta de Ottawa (1990). Washington: OPS. Organización Panamericana de
la Salud. (1990).


 Declaración  de  Caracas.  Washington:  OPS.  Organización  Panamericana  de  la
Salud. (2005).


 Principios de Brasilia. Washington: OPS. Organización Panamericana de la Salud
(2009).  Estrategia  y  Plan  de  Acción  sobre  Salud  Mental.  Washington:  OPS.
Organización  Panamericana  de  la  Salud  (2010).  Consenso  de  Panamá.
Washington: OPS.


UNIDAD 3
Bibliografía obligatoria


 Ase, I.  (2017) “Cobertura Universal en Salud: entre los derechos y el  mercado”
Pag. 167-178. Publicación del CPPC “Decir lo indecible. Jornadas Nacionales de
Derechos Humanos” Córdoba, Argentina.


 Stolkiner, A.,   Vázquez,   A.   y   Quercetti,   F.   (2016).   Medicalizacion   y
consumos ¿problemáticos?. VIII Congreso Internacional de Investigación y Práctica
Profesional  en  Psicología  XXIII  Jornadas  de  Investigación  XII  Encuentro  de
Investigadores  en  Psicología  del  MERCOSUR.  Facultad  de  Psicología  -
Universidad de Buenos Aires, Buenos Aires.


 Stolkiner, A. (2013). Medicalización de la vida, sufrimiento subjetivo y prácticas en
salud  mental  Capítulo  de  libro.  Compilador:  Hugo  Lerner  Editorial:  Psicolibro.
Colección      FUNDEP.


 Laplace, V. (2017) “Prácticas de Salud Mental en clave de derechos humanos”.
Pag. 157-160. Publicación del CPPC “Decir lo indecible. Jornadas Nacionales de
Derechos Humanos” Córdoba, Argentina.


6







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


 Buhlman, S., Burijovich, J., Heredia, A., Passini, M. y Yoma, S. (2022) El campo de
la  salud  mental  en  el  contexto  de  pandemia:  políticas  regresivas  y  derechos
pendientes: Sección Desafíos Colectivos. Cuadernos De Coyuntura. Recuperado a
partir  de  https://revistas.unc.edu.ar/index.php/CuadernosConyuntura/article/view/
36684


Bibliografía de consulta
 Atala, L. A.; Buhlman, S.; Caminada Rossetti, M.P; Del Carpio, S. V.; Yoma, S.M.


(2017) “Inclusion Social y salud mental: barreras para el acceso a derechos”. Pag.
129-134.  Publicación  del  CPPC  “Decir  lo  indecible.  Jornadas  Nacionales  de
Derechos Humanos” Córdoba, Argentina.


 Stolkiner, Alicia (2015). Salud mental: avances y contradicciones de su integración
a la salud comunitaria. En "¿Qué hacer en salud-Fundamentos políticos para la
soberanía sanitaria" Comp. y Edición Leonel Tesler, Ed Colihue, Buenos Aires.


UNIDAD 4
Bibliografía obligatoria


 Vasen,  J.  (2017)  Prólogo,  cap  1  y  2  de  “Una  nueva  epidemia  de  nombres
impropios”. Noveduc. Bs. As., 2017.


 Abascal,  M  y  Migueltorena,  G.  (2021).  “La  perspectiva  de  discapacidad  y  la
producción de condiciones de accesibilidad en las ONGs”.  En VVAA, Enfoques
transversales para la intervención comunitaria. Cuadernos para la Construcción de
ciudadanía.  Serie  Gestión  de  organizaciones  sociales  y  comunitarias.  Editorial
UPC. (en edición digital).


Bibliografía de consulta
 Derechos  de  las  personas  con  discapacidad,  Colección  de  dictámenes  sobre


derechos humanos. DICTÁMENES DEL MINISTERIO PÚBLICO FISCAL ANTE LA
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN (2012 -  2016).  DIRECCIÓN
GENERAL DE DERECHOS HUMANOS. República Argentina, 2016.


UNIDAD 5
Bibliografía obligatoria


 Otálvaro,  A.,  Tirado,  Vallejo,  Gustavo  Adolfo  Calderón,  Escobar,  Sandra  Milena
Restrepo,  Gallón,  Valentina Vásquez,  & Giraldo,  Isabel  Cristina Orozco.  (2019).
Estigma  social  de  profesionales  de  la  salud  hacia  personas  que  usan  drogas.
Psicologia  em  Pesquisa,  13(1),  22  32.
https://dx.doi.org/10.24879/2018001200300478


 Garbi S. (2021) Consumos de drogas: la atención desde un modelo de abordaje
integral  y  comunitario.  Rev  Arg  Med  2021;  9  (3):174-180.  ARK  CAICYT:
http://id.caicyt.gov.ar/ark:/s26184311/g4d9nd5na


 Lorenzo, R. (2019) “Una aproximación a los diferentes Paradigmas de intervención
sobre  Consumo  Problemático”  Tesina  de  grado.  Escuela  de  Trabajo  Social,
Facultad de Ciencias Políticas y Relaciones Internacionales, Universidad Nacional
de Rosario. 


7







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


Bibliografía de consulta
 Napiarkorvski,  F.  (2019).  Politicas  de  drogas  en  Argentina:  Criminalización  y


estigma.  XI  Congreso  Internacional  de  Investigación  y  Práctica  Profesional  en
Psicología. XXVI Jornadas de Investigación. XV Encuentro de Investigadores en
Psicología del MERCOSUR. I Encuentro de Investigación de Terapia Ocupacional. I
Encuentro de Musicoterapia. Facultad de Psicología - Universidad de Buenos Aires,
Buenos Aires.


 Ley Nacional 26934 Plan Integral para el abordaje de los consumos problemáticos,
Argentina, 2014


UNIDAD 6
Bibliografía obligatoria


 Ley  Nacional  26.743  de  Identidad  de  Género.  Boletín  Oficial  de  la  República
Argentina. Buenos Aires, Argentina. 23 de Mayo de 2012.


 AA.VV. (2014) [2007]. Principios de Yogyakarta sobre la aplicación de la legislación
internacional  de  derechos  humanos  en  relación  con  la  orientación  sexual  y  la
identidad de género. Buenos Aires: Jusbaires.


 André,  Ana  (29  de  marzo  de  2018).  La  perspectiva  de  género,  al  diván:  los
pacientes  ahora  cuestionan  a  sus  terapeutas.  La  Nación.
https://www.lanacion.com.ar/sociedad/la-perspectiva-de-genero-al-divan-los-
pacientes-ahora-cuestionan-a-sus-terapeutas-nid2114753/


 Atención de la salud integral de personas trans, travestis y no binarias. Guía para
equipos de salud. Ministerio de Salud Argentina. Actualización 2020.


 Blas  Radi  (2014).  ¿De  qué  no  hablamos  cuando  hablamos  de  género?  12o
Simposio  Internacional  SIDA 2014  y  2o  Simposio  Internacional  Hepatitis  2014.
Fundación Huésped, Buenos Aires.


 Dumaresq,  Leila  (2016).  Ensaio  (travesti)  sobre  a  escuta  (cisgênera).  Versión
traducida por Font, Franco.


 Font,  Franco  (2022).  Ensayo  sobre  psicoanálisis,  género  y  despatologización.
Ficha de cátedra. Facultad de psicología. UNC. [Inédito]


 Font,  Franco  (2020).  Transexualidad  y  Despatologización.  Ficha  de  cátedra.
Facultad de psicología. UNC. [Inédito]


 Maruzza Corina (2020). (Des) patologización trans* en la formación de psicología.
En Sustas, Sebastián. Investigación e intervención en salud: demandas históricas,
derechos pendientes y desigualdades emergentes. 1a ed. – Ciudad Autónoma de
Buenos Aires. 2020. Libro digital.


 Matio,  Eduardo  (2012).  De  que  hablamos  cuando  hablamos  de  género.
[Sexualidades,  desigualdades y derechos :  reflexiones en torno a  los  derechos
sexuales y reproductivos] Universidad Nacional de Córdoba. 


 Bibliografía complementaria
 Farji Neer, A. (2018). “Los/as profesionales de la salud frente a la Ley de Identidad


de  Género  argentina.  Tensiones  entre  el  saber  experto  y  el  cuidado  integral.”
Physis: Revista de Saúde Coletiva, 28 (3)


8







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


 Naciones Unidas,  Asamblea General  (2018).  Informe del  Experto Independiente
sobre  la  protección  contra  la  violencia  y  la  discriminación  por  motivos  de
orientación  sexual  o  identidad  de  género,  A/73/152.  Recuperado  de:
https://bit.ly/2S3OS7d


 Suess Schwend A.  La perspectiva  de despatologización  trans:  ¿una aportación
para  enfoques  de  salud  pública  y  prácticas  clínicas  en  salud  mental?  Informe
SESPAS 2020. Gac Sanit. https://doi.org/10.1016/j.gaceta.2020.07.002


 Cabral, M. y Suess, A. (2016). Despatologización Trans. Preguntas frecuentes… y
de las otras también. Guía introductoria al  proceso de revisión y reforma de la
Clasificación Internacional de Enfermedades (CIE) en el contexto de la lucha por la
Despatologización Trans. Recuperado de: https://bit.ly/3aFCdOn


UNIDAD 7
Bibliografía obligatoria


 Quercetti, F., Delmonte, N., Rosales, M., Rodriguez, M. y Ardila, S. (2020). Factores
institucionales relacionados con la no participación de personas usuarias de Salud
Mental en asociaciones de usuarios para la defensa de sus derechos. XII Congreso
Internacional de Investigación y Práctica Profesional en Psicología. XXVII Jornadas
de Investigación. XVI Encuentro de Investigadores en Psicología del MERCOSUR.
II  Encuentro  de  Investigación  de  Terapia  Ocupacional.  II  Encuentro  de
Musicoterapia.  Facultad  de  Psicología  -  Universidad  de  Buenos  Aires,  Buenos
Aires.


 Yoma,  S.,  Passini,  M.,  &  Burijovich,  J.  (2019).  Eje  Legislaciones,  derechos
disputados  por  organizaciones  y  movimientos  sociales  -  El  derecho  a  la  salud
mental: La potencia de la acción colectiva en el espacio público. Cuadernos De
Coyuntura,  (2),  81–86.  Recuperado  a  partir  de
https://revistas.unc.edu.ar/index.php/CuadernosConyuntura/article/view/23746


 Documento 8° Marcha por el Derecho a la Salud Mental. Córdoba, Argentina, 2021


Bibliografía de consulta
 Stolkiner Alicia. (2012). Subjetividad y Derechos: las organizaciones de usuarios y


familiares  como  nuevos  actores  del  campo  de  la  salud  mental  Revista
Intersecciones (www.psi.uba.ar) Año 2 No 4.


 Faraone, S., Valero, A., Bianchi, E., Mantilla, J. y Tamburrino, C. (2009). El proceso
de desinstitucionalización en salud mental. Aportes conceptuales para el análisis de
las experiencias en Argentina desarrolladas a partir  de la  apertura democrática
(1983).  XXVII  Congreso  de  la  Asociación  Latinoamericana  de  Sociología.  VIII
Jornadas  de  Sociología  de  la  Universidad  de  Buenos  Aires.  Asociación
Latinoamericana de Sociología, Buenos Aires.


UNIDAD 8
Bibliografía obligatoria


 Stolkiner Alicia. (2012). Subjetividad y Derechos: las organizaciones de usuarios y
familiares  como  nuevos  actores  del  campo  de  la  salud  mental  Revista
Intersecciones (www.psi.uba.ar) Año 2 No 4.


9







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


 Entrevista a   Franco   Rotelli,   (2018)   “Los   manicomios   no   sirven   para   el
empoderamiento de la gente”. Entrevista recuperada del  sitio
web:  https://www.mpd.gov.ar/index.php/defensoria-general-de-la-nacion/organo-
nacion  al-de-revision-de-salud-mental/190-secretaria-ejecutiva-del-organo-de-
revision-de-  salud-mental/noticias/4515-los-manicomios-no-sirven-para-el-
empoderamiento-de -la-gente


 Longo, Roxana (2018). Dispositivos instituyentes en el campo de la salud mental.
Buenos Aires.


Bibliografía de consulta
 Rossi,  A.  V. y Bustos,  M. Á.  (2018) “De la enfermedad mental  al  padecimiento


subjetivo”  Anuario  de  Investigaciones de la  Facultad  de Psicología  II  Congreso
Internacional  de  Psicología  -  V  Congreso  Nacional  de  Psicología  “Ciencia  y
Profesión” Año 2018, Vol.3, N° 3,491-496


 Fischquin, R., Gonzalez, A., Ramacciotti, C. (2021) Estrategias de salud mental en
contexto de Pandemia. Dos experiencias desde el estado provincial. XII Jornadas
de Investigación, Docencia, Extensión y Ejercicio Profesional (La Plata, 18 al 22 de
octubre  de  2021),  311-316.  ISBN:  978-950-34-2047-8.  Recuperado  de
http://sedici.unlp.edu.ar/handle/10915/130055


Enfoque metodológico


 Organización del cursado 


MODALIDAD DE CLASES


Teóricas Teórico-prácticas Prácticas


Responsable de las
mismas


No se prevé Docente a
cargo,


colaboradora e invitada


No se prevé


Técnicas No se prevé Exposición, Simposio,
análisis de casos


No se prevé


Frecuencia No se prevé semanal No se prevé


Horas de duración No se prevé 4 No se prevé


Obligatoriedad/
Presencialidad


No se prevé 70% No se prevé


10







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


 Régimen de Cursado 


Estudiante promocional (según Régimen de Estudiantes RHCD 219/17) 


ARTÍCULO 15°: Será considerado promocional el/la estudiante que cumpla mínimamente
con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos prácticos evaluativos con
calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete); aprobar la
totalidad de las evaluaciones parciales, con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y
un promedio mínimo de 7 (siete). Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos
prácticos son de categorías diferentes y por lo tanto no son promediables entre sí a los
fines de la promoción.
ARTÍCULO  16°:  Las/los  estudiantes  podrán  recuperar  evaluaciones  parciales  y/o
prácticas para acceder o mantener la promoción según lo estipulen las diferentes cátedras
y lo reflejen en sus programas respectivos.
ARTÍCULO 17°:  Esta condición implicará exigencias extras,  tales como coloquio final,
monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de producciones que
impliquen un rol activo del estudiante, en orden a que la condición promocional no quede
restringida a la mera asistencia a clases prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias
extras  podrán  ser  recuperadas  sí  la  cátedra  así  lo  estableciera,  lo  que  debe  quedar
explicitado en el programa de la asignatura.
ARTÍCULO 18°:  Se podrá  requerir  un  mínimo de  asistencia  a  las  clases prácticas  y
teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total.
ARTÍCULO  19°: Las  inscripciones  a  evaluaciones  finales  de  las/los  estudiantes
promocionales se llevarán a cabo de manera diferenciada de las/los regulares o libres,
mediante los mecanismos que establezca la institución.
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en los tres
turnos subsiguientes a la obtención de la condición


 Modalidad y criterios de evaluación 


TIPO DE EVALUACIONES


Teóricas / Parciales Trabajos Prácticos Final


Cantidad 3 3 coloquio


Modalidad Formativas y
Sumativas


Formativas sumativa


Instrumentos Escrito individual Trabajos


escritos
domiciliarios


grupales


Presentación grupal
de una infografía


11







EX-2022-00547785- -UNC-ME#FP 
ANEXO                              


Criterios de
evaluación


Claridad y precisión
conceptual.


Pertinencia de las
respuestas a las


consignas planteadas.


Claridad y precisión
conceptual.


Pertinencia de las
respuestas a las


consignas
planteadas.
Trabajos de


elaboración propia.


Claridad y precisión
conceptual.


Pertinencia de las
respuestas a las


consignas
planteadas.


Expresiones de
elaboración propia.


Instancias de
recuperación


1 1


12







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Aquino 2022- Taller problematicas actuales


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 12

		Pagina_2: página 2 de 12

		Pagina_3: página 3 de 12

		Pagina_4: página 4 de 12

		Pagina_5: página 5 de 12

		Pagina_6: página 6 de 12

		Pagina_7: página 7 de 12

		Pagina_8: página 8 de 12

		numero_documento: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

				2022-11-03T12:14:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-11-03T12:15:05-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_11: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Pagina_12: página 12 de 12

		Pagina_10: página 10 de 12

		Pagina_11: página 11 de 12

		Numero_4: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_6: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_5: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_8: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_7: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_9: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		fecha: Jueves 3 de Noviembre de 2022

		Numero_2: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2022-00918074-UNC-SHCD#FP

		Pagina_9: página 9 de 12

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo





	numero_documento: RHCD-2022-183-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-11-11T11:57:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T11:56:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T11:56:54-0300
	GDE UNC




